Mais uma vez, reitera-se para que não pairem dúvidas, não comunga com a verdade o quanto disposto nos despachos decisórios a quo, bem como acórdão, acerca da sujposta inexistência de comprovação dos créditos declarados no pedido de ressarcimento, em outros termos, da glosa de R$ 173.097,99 (cento e setenta e três mil, noventa e sete reais e noventa e nove centaVos) referente às entradas, notas fiscais relacionadas no Pedido de Compensação na 38625.99589.130707.1.1.01-3197.
Ocorre, que a Requerente apresentou cópias das referidas notas fiscais, as quais se pugnam pela juntada das originais e seguem discriminadas conforme planilha disposta abaixo:

[...]

(...)
Nestes termos, reitere-se, pugna-se pela juntadas das Notas Fiscais originais declaradas na PER/DCOMP na 38625.99589.130707.1.1.01-3197, para que sejam extirpadas todas e quaisquer dúvidas acerca da existência do crédito do IPI no valor total de R$ 173.097,99 (cento e setenta e três mil, noventa e sete reais e noventa e nove centavos), para que ao final deste procedimento sejam os documentos originais devolvidos à Recorrente. 
Em tempo, requer ainda que seja consultado o livro de Registro1 de Entradas n° 09, Registro de Saídas na 09, Registro de

[...]

Assim, Eméritos Conselheiros resta mais do que patente por meio do presente Recurso Voluntário de que a Recorrente se creditou de IPI no primeiro trimestre do ano de 2007, o qual satisfaz o seu débito declarado e não homologado na PER/DÇOMP n° 38625.9989.130707.1.1.01-3197, referente ao COFINS outubro/2008 no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
Reitere-se, Conselheiros, para que não pairem dúvidas, durante todo o primeiro trimestre do ano de 2007 a Requerente que possui como atividade fim, conforme já exposto à saciedade, a industrialização de produtos e artefatos da borracha, ao

[...]

valor de R$ 173.097,99 (cento e setenta e três mil, noventa e sete reais e noventa e nove centavos), mostra-se como medida da mais lídima justiça a homologação do pedido de compensação do débito de COFINS, até então não homologados, no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
E neste ponto Egrégio Conselho Administrativo de Recursos Fiscais nem se olvide afirmar que não seria possível a compensação do IPI creditado pela Requerente com o seu débito declarado de CQFINS R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), referente a outubro/2008, tendo em vista que o princípio da não-cumulatividade do IPI, conforme já exposto, se traduz no direito de compensação do contribuinte, no caso abatimento do débito do Requerente.
Inclusive, convém ressaltar que em